
Bolile cardiace – întrebări pentru pacienți

Prof. univ. dr. Mariana Floria



Numărul de decese prin
BCV în România în
2020: 54,7% din
numărul total de decese
înregistrate.



Care sunt cei 4 parametri esentiali ce determina riscul la 10 ani de

evenimente cardiovasculare (fatale si non-fatale)?

1. HTA

2. Non HDL colesterolul

3. Varsta

4. Fumatul

5. Greutatea

6. Diabetul zaharat
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Total hipertensivi Hipertensivi nou diagnosticati Hipertensivi cunoscuti

44.9%

25.0%

19.9%

40.4%

12.3%

28.1%

47.5%

7.6%

39.9%

SEPHAR I. SEPHAR II. SEPHAR III

*p< 0,0001; binomial test

PREVALENȚA HTA ÎN ROMÂNIA

1 din 2 adulți din România are HTA

Dorobantu M. et al. Data from SEPHAR Surveys 



1. Când v-aţi măsurat ultima dată TA? 

2. Aţi avut până în prezent cefalee persistentă, vertij, acufene?

3. Când aţi efectuat ultima dată analize din sânge?

4. Boli CV în familie?

5. Modul de alimentaţie

6. Fumaţi?

7. Viaţă sedentară?

ANAMNEZA  în HTA



SAREA ÎN BUCATE

SUA 3-5 g/zi

UE  4-6 g/zi

România 8-10 g/zi



Ce alternative există la sare pentru regimul hiposodat al unui pacient

cu afecţiuni cardiovasculare?

1. Sare fără sodiu

2. Sare de mare

3. Substituienţi de sare
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SUBSTITUIENŢII DE SARE





1. Folosiţi solniţa la masă?

2. Aţi încercat să folosiţi alte condimente?

ANAMNEZA  regimului alimentar



OBEZITATEA





VĂ MULŢUMESC !


